largietatem ec autem omnia suprascripta est iusta

lege permanead sicut supra statui et iudicaui quia

sic est omnia mea bona uoluntas et pro onore sa-

cerdocii mei nec michi lieead ullo tempore nolle

quod uolui set quod ad me semel factum uel con-

scriptum est sub ius iurandum inuiolabiliter sicut

supra legitur conseruare promitto con -stipulacione

subnixa. anc enim cartula ordinacionis me paginam

michi Petri notarius et Iudex Sacri Palacii tradidit

et scribere rogauit in qua subter confirmans testi-

busquc obtulit roborandam. Actum in suprascripta

ciuitatcm nouaria féliciter.

■f Ego ansprandum presbiterum in hac cartula or-

dinationis a me facta subscripsi.

Signum fff manibus operti et olberti seu con-

stancii lege uiuentes salicha testes.

Signum -J-j- manibus Petri et item petri lege uiuen

tes romana testes.

Signum ffj- manibus restaldi et ademperti seu

amelberti quondam restoni de suprascripta ciuita-

tem nouaria testes.

Ego qui supra Petrus Notarius et Iudex Sacri pa

lacii scriptor uius cartula ordinacionis post tradita

compleui et dedi.

( CLXXV )

Leose e Lantruda giugali insieme со' loro ßgliuoü

promettono di non disporre in favore ¿Caltri dé beni с aut factum uel colibet scriptum quod nos ex inde

pterea divináis, promittimus atque spondimus nos

quem supra pauloni et lantruda iugalLVus seu leoni

et adalberti diaconus germanis genitor et genetrix

seu fiüis una cum nostris eredibus uobis corum

supra boniprandi et rodfredi presbiter germanis

uestrisque eredibus ut ad modo nullumquam in

tempore non abeamus licenciam nec polestatcm .

per nuUumuis genium nullaque occasionem quod

fieri potest . nominatiue de cunctis

casis sediminas et omnibus rebus illis iuris nostris

quas abere et detinere seu inuestiti esent uos quem

supra boniprandi et rodfredi presbiter germanis in

locas et fundas redingo et in pulsengo seu in ualle

Scandeluciana uel in eorum finitas seu territoriis

quod sunt iamdictis casis sediminas et omnibus re

bus de setiminas et uineis cum aréis suarum et

campis arabilis. seu pratis atque gerbis et pascuis

cum aréis suarum pro mensura iusta super totas

insimul iuges uiginti. dicendum quod nobis ex inde

aliquit pertinere debeant set omni tempore ex

inde taciti et contenti permaneamus. et si nos co

rum supra pauloni et lantruda iugalibus seu leoni

et alberti diaconus genitor et genetrix seu fHiis ue

strisque eredibus contra uos quem supra boniprandi

et rodfredi presbiter germanis uel contra uestroe»

que eredes de iamdictis casis et rebus omnibus

que supra legitur per nos ipsis aut nostras sub-

mittantes personas et taciti ex inde omni tempore

non permanserimus uel si aparuerit ullum dattum

di cui sono investiti Boniprando e prête Roffredo

fratelli. '

gg4, ai aprile

DaWoriginale. Archivio délia Chiesa Cattedrale d'Asti,

m. 3o , л. i5. ( Li. С. )

Hanno ab incarnacione domini nostri Ihu Xpi

nongentésimo nonagésimo quarto undécimo calendes

madii indictione séptima . uobis boniprandus qui et

bonizo et rodfredus presbiter germanis filiis quon

dam euurulfi de loco redingo. Nos paulo filius

in aliam partem fecissemus ct claruerit tune con-

ponamus ad iltam partem unde ac aparuerit pena

in argentum solidos centum et insuper ipsis rebus

restituamus in dublum sicut pro tempore fuerint

melioratis aut ualuerint sub extimacione in consi-

miles locas, quidem et pro consuetudinem uius terre

et ad anc confirmandam promisionis cartulam ac-

cepimus nos quem supra paulo et lantruda iugali

bus seu leoni áteme olberti diaconus germanis ad

uos corum supra boniprandi et rodfredi presbiter

germanis. ex inde launechild mantello uno da dor

sum ita et nostra promisio in uos uestrisque ere

dibus perennis temporibus firma permanead atque

persistad cum stipulacione subnixa. Actum in su-

quondam leoni et lantruda iugalibus filia quondam d prascripto loco redingo féliciter.

olberti seu adalbertus diaconus germanis ge

nitor et genitrix seu filiis qui professi sumus nos

quem supra paulo et lantruda iugalibus seu leo et

adalberto diaconus genitor et genetrix seu filiis

conctis ex nacione nostra legem uiuere langobar-

dorum ipso namque iugale munduaddualdo ( sic )

meo. seu genitor que supra germanis nobis con-

senciente et subter confirmante et iusta lege in qua

nata sum una cum noticia de propinquioribus pa-

rentibus meis cui supra femina id sunt maginfredo

et azo germanis nepotibus meis seu unamundo pa

rente meo in corum presencia tcstium certa fació

profesione quod nulla me pacti uiolenciam ab

quempiem ominem nec ab ipso iugale et mundualdo

Signum fff manibus suprascriptorum pauloni et

lantruda iugalibus seu leoni filio nostro qui anc

cartulam promisionis fieri rogauerunt et suprascri-

pto launechild acceperunt et ipse suprascripto

paulo iugale eidem lantrude et leoni genetrix et

filio ab omni suprascripto consensi ut supra et eo

rum relecta est.

Signum fff manibus suprascriptorum azoni et ma-

gifrendo seu unamundi parentibus eidem lantruda

interrogauerunt ut supra.

•f Ego olbertus diaconus in ас cartula pro

nis a me facta subscripsi.

Signum -f-j-f manibus anzifroni et gezoni et ansperti

testes.

38
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Signum f\ manibus giselberti et olberti pater et a cias duas de gerbis. et prenominatas pecias duas

filio istis uiuente lege romana testes.

Ego godescfclcus notarius sacri palacii scriptor

nius cartule promisionis post tradita compleui et

dedi.

( CLXXVI )

Permuta dalcuni benifatta da Pietro vescovo dAsti

; con Aniezo nótalo e Otbevto fi'atelli.

995 , 4 gennaio

Doll'originale, Archivio deüa Chiesa Cattedrale d'Asti ,

Iura Capituli , m. За. ( L. С.)

Hanno incarnacione domini nostri Ihu Xpi no-

gnentesimo nonagésimo quinto quarto die mense

ienuarius indictione octaua Comutacio bone fidei

nositur esse contractum ut uicem emcionis obti-

nead firmitatem et eodemque nexu oblicant con

traentes placuit itaque et bona conuenit uoluntale

inter doinnus petrus uir uenerabilis Episcopus sán

ete astensis ecclesie nec non et amezo notarius seu

otbertus germanis filii quondam cristofali de loco

ragiano ut in dei nomine debeant dare sicut et a

presenti dederunt ac tradiderunt uicisim sibi unus

alteri . In comutacionis causa in primis dedit ipse

de terra aratoria superius nominatas uel coraulatas

sicut supra mensura et coerencias legitur una cum •

accessione et ingressoras earum seu cum superio-

ribus et inferioribus earum in integrum, sibi unus

alteri comutacionis nomine tradiderunt et spopon-

derunt inter se sibi unus alteri quisquod dederunt

in integrum ab omni omine defensare quidein et

ut ordo legis déposent fuerunt ibi et per ipsas rex

accesserunt ad peruidendum it sunt amezo diaco-

nus missus iamdicti domni petri episcopus et loh. . .

nes seu ubertus atque adami quibus omnibus ex-

stimantibus conparuit eorum dixerunt et estimaue-

runt quod meliorata et ampliata ... sa susiperet

ipse domnus petrus episcopus ab eorum germanis

b a parte iamdicto suo episcopio quam daret et le

gibus comutacio ec fieri poteret. de quibus et pena

inter se posuerunt ut quis ex ipsis aut successores

uel eredes eorum non conpleuerint omnia qualiter

superius legitur tunc conponant pars altera pena

dublas ipsas pecias duas de gerbis et prenominatas

pecias duas de terra aratoria sicut pro tempore

fuerint mellioratas aut ualuerint sub estimacione in

consimile loco, unde due cartule comutacionis uno

tinore Scripte sunt. Actum in loco pisenciana fé

liciter.

+ Ego qui supra amezo nottarius in ac carta co

mutacionis a me facta manus mea subscripsi.

Signum f manus suprascripto otberti qui anc car-

tulam comutacionis fieri rogauit et ei relecta est.

domnus petrus episcopus eorum emezoni notarius с f Ego qui supra amizo diaconus qui missus fui ut

et otberti germanis it sunt pecias duas de gerbis supra.

iuris ipsius episcopo sánete astensis Ecclesie quibus

sunt positas in iamdicto loco et fundo ragiano pri

ma pecia de gerbo est prope mansionem abitacio-

nis supradictorum germanis et est ipsa pecia de

gerbo per mensura iusta tabulas quinquaginta et

Septem et pedes duos coerit ei de una parte terra

erfamari de alia parte pergit uia de aliis duabus

partibus ter germanis secunda pecia de

gerbo iacet ibi prope est per mensura iusta tabu-

las quadraginta. Coerit ei de una parte terra azoni

presbiter de alia parte gerbo sancti marciani de

tercia parte pergit uia sibeque alii sunt coerentes.

Quidem et ad uicem repepit ( sic ) ipse domnus

petrus episcopus de orum amezo et otberti germa- d che ne conferma il dono

nis similiter in causa comutacionis meliorata et

ampliata causa sicut lex abet oc sunt pecias duas

de terra aratoria iuris eorum germanis in iamdicto

loco et fundo ragiano prima pecia de terra arato

ria. iacet ad locus ubi dicitur prede. et est ipsá

pecia de terra aratoria per mensura iusta tabulas

septuaginta et una et pedes tres coerit ei de dua

bus partibus terra erfemari de tercia parte terra

sancti Michaeli de quarta parte iandicle sánete ma

rie secunda pecia de terra aratoria iacet ibi prope

est per mensura iusta tabulas quadraginta Coerit

ei de una parte terra doni. de duabus partibus

terra rasemundi. de quarta parte pergit uia sibe

que alii sunt coerentes. as denique iamdictas pe-

Signum -H* manibus suprascriptorum Iôhanni et

uberti seu adami qui super ipsas rex accesserunt

et estimaucrunt ut supra.

Signum -j-f-j- manibus boniprandi qui et bonizo et

agimerici seu costantini qui et bonefiliis testis.

Ego Cristofalus notarius scriptor huius cartule co

mutacionis post tradita compleui et dedi.

С CLXXVII )

Adalmundo fa cortesía dalcuni beni al monastero

di Romain-Moutier , in presenza del re Rodolfo

995

DaWoriginale. Archivio di Stato di hosanna.

( L. С. - D. P. )

Diuina pietate legumque auctoritate. sanctitum

est. ut homo ex propriis rebus quas domino do

nante percepit eodem domino pro redemptione

anime sue reddere debeat. quapropter ego in dei

nomine. Adalmundus reminiscor peccata pretérita

que gessi. dono aliquid ex rebus meis propriis deo

et Sanctis apostolis eius. Petro nec non et Paulo.
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ad Ьсшп quae uocant roriianum monasterium. ubi a -goffredus dono, et aufero. a parte, predicta. cano-

domnus odilo abbas preesse uidetur ad regendum.

idest casalem unum cum casa superposita et uineas

duas qui coniacent in uilla montaniaco et habent

terminationes ipsas uineas de duabus partibus terra

s. Petri de ualle clusa. et de aliis duabus terra neo-

'danti et uia publica et in uilla que uocatur taber-

nis dabo uobis cásale unum cum orto et cum casa

superposita. et est prope basilicam s. martini et

terminatur de uno fi'onte uia publica et de duabus

partibus terra s. Petri Romanensis monasterii. et de

quarta terra s. Petri geneuensis et in supradicta

uilla dono et iam dictum locum campum unum de

quinqué iornales terminât de uno fronte de ipsa

bereditate et de alio terra hucbaldi. et de alio la-

nica, sánete marica presentí die. pro mercedem.

et remedium. anime mee. Idest pecia. una. de terra

aratoria. haliquantulum. bosseo. in simul se tenente.

iuris mei. quam, abere. uiso sum. in ualle. qui di-

citur. manaría, est per mensura iusta. iugia una.

coerit ei. da una parte, terra sancti martini, de alia

parte terra mea. cui supra goffredi . quod in mea

reseruo potestate. de tercia parte, terra. Itemque

goffredi. de quarta parte, bosseo. iohanni. sibeque

alii sunt, coerentes. que autem suprascripta pecia

de terra aratoria. haliquantulum bosseo. in simul se

tenente. iuris mei. supra dicta, sicut supra mensura

et coerencias legitur una cum accessione et ingresso

suo. cum superioribus ac inferioribus suis in inte-

lus terra Adelbaldi. Itemque de alio s. Petri ro- b grum. ab hac die. In eadem canonicam sánete ma-

manensis monasterio infra istas terminaciones, dono

deo et iamdictis apostolis. et ad supradictum lo

cum, ut faciant rectores ipsius loci quicquid faceré

uoluerint sine ullo contradicente. si quis hanc do-

nationem istam aliquam calumniam inferre pre-

sümpserit non uindicet quod repetit sed primitus

iram dei incurrat et cum dathan et abiron sit in

pena inferni. et cum eis qui dixerunt doni deo re

cede a nobis et donatio ista stabilis permaneat cum

stipulatione subnixa. Sig. \ adelmundi qui fieri et

firmare rocauit. Dominus Rodulfus Rex manus sua

corroborauit (i). et ceteri plures quorum non est

necesse scribi per nomine anno tercio régnante

Rodulfo rege. Petrus sacerdos scripsit.

( CLXXVIII )

Goffredo di Cortecomaro fa cortesía éCalcuni beni

alla Canónica di S. Maria d'Asti.

996 . 1 1 marzo

DalCoriginale. Archivio délia Cattedrale d'Asti ,

Iura Capituli , n. ( L. C. )

Hanno incarnacione domini nostri Ihu Xpi no-

gnentesimo. nonagésimo sexto, undécimo die men-

sis marcii . indictione octaua . Episcopio sánete

astensis Ecclesie. ubi nunc domnus. petrus episco-

pus. preesse uidetur. ego goiTredus filius quondam d

aldeprandi . de loco curte Comario . qui professe

sum ex nacione mea lege uiuere lañgobardorum

olfertor et donator a parte canónica sánete Dei

genetricis. uirginis. marie, matris Ecclesie . sedis .

episcopio astense presens presentibus dîxi quisquis

in Sanctis ac uenerabilibus locis ex suis . aliquit

contullerit. rebus iusta octoris. uocem. in oc seculo.

centuplum. accipiat. Insuper et quod melius est.

uitam possidebit. eternam. Ideoque ego qui supra

о в *

(i) Probabili conçetture da noi riferite nel rapporto che precede

il libro intitolato Documenti , monele e sigilli raccoki in Isvizzera

■e in Francia sembrando che raostrino essere stato il re Rodolfo ш

padrigno d'Umberto Biancamano , abbiam creduto non doversi pre-

termettere in questo códice le carte inédite da coi rmvenute , in cui

si fa memoria di quel Sovrano.

rie . dono et aufero a presenti die pro mercedem

et remedium . anime mee et per presentera cartu-

lam oífersionis. ibidem abendum. confirmo, facien

dum, ex inde a presenti die pars predicta canónica

iure proprietario nomine . quicquid uolueris . sine

omni mea. et eredum. meorum. contradicione . qui-

dem et spondeo. atque promitto me. ego qui supra

goífredus. una cum. meos eredes. pars, prefata ca

nónica suprascripta pecia de terra, qualiter supra

mensura, et coerencias legitur. in integrum ab omni

omine defensare . quot si defenderé . non potuerb-

mus . aut pars prefata canónica . ex inde aliquot .

per couis. genium. subtraere. quesierimus. tunc in

dublum. suprascripta pecia de terra, haliquantulum.

с bosseo. in simul se. tenente. pars predicta canónica

regendi permaneret . qualiter pro tempore . fuerit

meliorate, aut ualuerit . sub extimacione in consi-

mile loco, anc enim. cartulam oífersionis. me pagi-

nam. Iohanni . notario et iudex sacri palacii . tra-

dedit. et scribere. rogauit. In qua subter . confir-

mans. testibusque obtiüit roborandam. Actum intus

sacretario sánete marie "féliciter.

Signum -f manibus istius goffredi . qui anc cartu

lam oífersionis. fieri rogauit et ei relecta est.

Signum -fff manibus graseuerti . et petri de iam

dicta ciuitate. aste, seu gariardi testis.

Ego qui supra Iohannes notarius et iudex sacri .

palacii. scriptor huius cartule. oífersionis post tra-

dita compleui et dedi.